
—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1283-6-2022

come ispirazione di una visione che può diventare un mo-
dello all’altezza dei nostri tempi. L’attenzione alle nuove 
dimensioni digitali dell’esperienza culturale rappresenta 
un ulteriore elemento di forza che sarà messo a disposi-
zione non solo della comunità locale. Infine l’attenzione 
all’attività di comunicazione potrà rendere il titolo di città 
Capitale del libro sempre più significativo, contribuendo 
a indicare nella cultura, e in particolare nella cultura del 
libro e della lettura, un elemento di coesione e di condivi-
sione per le nostre comunità alle prese con le ferite della 
pandemia»; 

 Vista la nota n. 6638 del 14 marzo 2022, con la quale il 
Capo di Gabinetto, d’ordine del Ministro della cultura, ha 
formalizzato la proposta della designazione della città di 
Ivrea quale «Capitale italiana del libro» per l’anno 2022, 

sulla base del giudizio espresso dalla menzionata giuria 
nominata con decreto ministeriale 19 ottobre 2021, come 
integrata con decreto ministeriale 23 dicembre 2021; 

  Delibera:  

 Il titolo di «Capitale italiana del libro» per l’anno 2022 
è conferito alla città di Ivrea. 

 La presente delibera è pubblicata nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     DRAGHI     
  Registrato alla Corte dei conti il 16 maggio 2022

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Mi-
nistero della giustizia e del Ministero degli affari esteri, reg. n. 1266

  22A03295  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI

  DECRETO  7 aprile 2022 .

      Recepimento della direttiva delegata 2021/1717 della 
Commissione del 9 luglio 2021 che modifica la direttiva 
2014/45/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda l’aggiornamento di determinate designa-
zioni delle categorie di veicoli e l’aggiunta di     eCall     all’elen-
co degli elementi oggetto del controllo, ai metodi, ai motivi 
dell’esito negativo e alla valutazione delle carenze di cui agli 
allegati I e III di tale direttiva.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 

 Visto l’art. 229 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, recante «Nuovo codice della strada» e successive 
modificazioni ed integrazioni, che delega i Ministri della 
Repubblica a recepire, secondo le competenze loro attri-
buite, le direttive comunitarie concernenti le materie di-
sciplinate dallo stesso codice; 

 Visti gli articoli 79 e 80 del suindicato decreto legislati-
vo n. 285 del 1992, recanti norme concernenti l’efficienza 
nella circolazione e la revisione dei veicoli a motore e dei 
loro rimorchi; 

 Visto il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri» e, in particolare, l’art. 5, secon-
do il quale il «Ministero delle infrastrutture e dei traspor-
ti» è ridenominato «Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili» e le denominazioni «Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili» e «Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili» sostitui-
scono, a ogni effetto e ovunque presenti, rispettivamente, 
le denominazioni «Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti» e «Ministero delle infrastrutture e dei trasporti»; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti 19 novembre 2004, pubblicato nel Supplemento 
ordinario alla   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 

- Serie generale - n. 88 del 16 aprile 2005, di recepimento 
della direttiva 2003/37/CE, relativo all’omologazione dei 
trattori agricoli o forestali e successive modificazioni; 

 Visto il regolamento (UE) n. 167/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 5 febbraio 2013, relativo 
all’omologazione e alla vigilanza del mercato dei veicoli 
agricoli e forestali; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti 28 aprile 2008, pubblicato nel Supplemento ordina-
rio alla   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie 
generale - n. 162 del 12 luglio 2008, di recepimento della 
direttiva 2007/46/CE, relativo all’omologazione dei veico-
li a motore e dei loro rimorchi e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti 19 maggio 2017, pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 139 del 
17 giugno 2017, recante le norme relative ai controlli tecnici 
periodici dei veicoli a motore e dei loro rimorchi in armonia 
con le disposizioni contenute nella direttiva 2014/45/UE; 

 Vista la direttiva delegata (UE) 2021/1717 della Com-
missione del 9 luglio 2021, che modifica la direttiva 
2014/45/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda l’aggiornamento di determinate desi-
gnazioni delle categorie di veicoli e l’aggiunta di    eCall    
all’elenco degli elementi oggetto del controllo, ai metodi, 
ai motivi dell’esito negativo e alla valutazione delle ca-
renze di cui agli allegati I e III di tale direttiva; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Gli allegati I e III al decreto del Ministro delle infra-

strutture e dei trasporti 19 maggio 2017, sono modificati 
conformemente all’allegato al presente decreto. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 aprile 2022 

 Il Ministro: GIOVANNINI   
  Registrato alla Corte dei conti il 24 maggio 2022

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili e del Ministero della transizione ecologica, 
reg. n. 1672 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1283-6-2022

 ALLEGATO    

  

  22A03277


